Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA Nº 646/2015-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS

COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas
atribuições, e considerando o Edital no 99/2015-PRH e o contido no processo no
5982/2015-PRO,

TORNA PÚBLICO

Art. 1o Fica homologado o resultado final do Teste Seletivo para contratação
de Professor Temporário aberto por meio do Edital nº 99/2015-PRH, nas áreas de
conhecimento ou matérias, conforme segue.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(03) Biologia Geral e Ciências da Terra
01 vaga / 40 horas semanais – Campus Regional de Goioerê.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
KÁTIA APARECIDA KERN CARDOSO 9,00 9,43 10,00 9,37 1° Lugar
IVAN PAULO AKATSU 8,00 8,67 10,00 8,64 2° Lugar
STEPHANIE CARVALHO BORGES   8,80   8,10   8,50   8,41       3° Lugar
MAYCON RODRIGO RUIZ BEVILAQUA 7,00 9,10 6,50 7,98 4° Lugar
ELTON LUIZ SCUDELER 7,00 7,83 6,35 7,32 5° Lugar
SIMONE CRISTINA GIRARDI 8,20 7,33 4,50 7,21 6° Lugar
MICHELE ROCHA DOS SANTOS
RODRIGUES

8,50 5,17 8,50 6,84 7° Lugar

ALISON ANDREI SCHMATZ 7,50 7,33 2,50 6,67 8° Lugar
RODRIGO LEITE ARRIEIRA 8,50 5,67 4,50 6,49 9° Lugar
ELOISA REVALDAVES 4,80 5,50 7,80 5,61 10° Lugar
LEICI MARIA MACHADO REICHERT 5,00 6,00 4,50 5,43 11° Lugar
REGINA LUCIA MACHADO BRUNO 4,50 5,67 5,00 5,16 12° Lugar
MELINA RIZZATO VISMARA 3.00 4.67 6.31 4,33 Não Aprovada
ALINE ALVES DE OLIVEIRA 2,00 3,00 4,92 2,94 Não Aprovada
IVALDETE TIJOLIN BARROS 0,00 N/C --- --- Desclassificada
POLYANA BARROS POLIDO 0,00 * --- --- Desclassificada
BRUNO RENALY SOUZA FIGUEIREDO N/C --- --- --- Desclassificado
IVONE BATISTA DE OLIVEIRA  N/C --- --- --- Desclassificada
MARCELO ALBERTO ELIAS N/C --- --- --- Desclassificado
MÁRCIO ANTÔNIO MUNIZ LIPPERT N/C --- --- --- Desclassificado
PAULO ROBERTO BRESSAN BUOSI N/C --- --- --- Desclassificado
RAVELY CASAROTTI ORLANDELLI N/C --- --- --- Desclassificada
* DESCLASSIFICADA, NOS TERMOS DO ART. 13, § 2 DA RESOLUÇÃO N° 740/2002–CAD.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 646/2015-PRH

Av. Colombo, 5790 - Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

(04) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Ana lítica e Álgebra Linear
01 vaga / 40 horas semanais – Campus Regional de Goioerê.
CANDIDATO  Npe Npd  Npt  Nf Resultado

JOÃO DEBASTIANI NETO 8,00 8,60 9,00 8,45 1º Lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
(05) Ciências Sociais
01 vaga / 40 horas semanais – Campus Sede -  Maringá.

CANDIDATO  Npe Npd  Npt  Nf Resultado

NEIVA FURLIN 9,00 10,00 9,50 9,58 1º Lugar
ANA MARIA AUGUSTA DA SILVA 9,00 9,00 10,00 9,15 2º Lugar
GUILHERME TADEU DE PAULA 8,50 9,50 7,50 8,85 3º Lugar
CELSO DE BRITO 9,00 9,00 6,50 8,63 4º Lugar
CELSO NICOLA ROMANO 8,00 8,50 8,50 8,33 5º Lugar
ALTAIR APARECIDO GALVÃO 8,50 7,50 10,00 8,23 6º Lugar
RUBIA PEREIRA GAISSLER 9,00 8,00 6,00 8,05 7º Lugar
FELIPE FONTANA 9,00 8,00 5,50 7,98 8º Lugar
LICEMAR VIEIRA MELO 8,50 7,50 6,50  7,70 9º Lugar
ANA PAULA CAVALCANTE LIMÃO DA SILVA N/C --- --- --- Desclassificada
RAFAEL DA ROCHA MASSUIA N/C --- --- --- Desclassificada

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
(07) Cartografia/Geoprocessamento
01 vaga / 40 horas semanais – Campus Sede - Maringá.

CANDIDATO  Npe Npd  Npt  Nf Resultado

NATHÁLIA PRADO ROSOLÉM 6,75 9,13 9,00 8,28 1º Lugar
EDUARDO SOUZA DE MORAIS 7,03 7,25 10,00 7,59 2º Lugar
PAULO JOSÉ MORAES MONTEIRO E
TEIXEIRA GERMANO 6,69 7,46 8,50 7,35 3º Lugar

DANIELA FERNANDA DA SILVA FUZZO N/C --- --- --- Desclassificada

(08) Geografia Física e Geologia
01 vaga / 40 horas semanais – Campus Sede - Maringá.

CANDIDATO  Npe Npd  Npt  Nf Resultado

LUCAS CÉSAR FREDIANI SANT’ANA 8,33 8,07 10,00 8,45 1º Lugar
MARIA DO CARMO CARVALHO FARIA 7,67 6,97 10,00 7,67 2º Lugar
PEDRO FRANÇA JUNIOR 7,33 7,20 9,00 7,52 3º Lugar
LEANDRO MARCOS HERREIRO BRAIDO 7,00 7,65 5,00 7,03 4º Lugar
FÁBIO MACEDO DE LIMA N/C --- --- --- Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 646/2015-PRH

Av. Colombo, 5790 - Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(09) Ensino de Arte e Poéticas Visuais
02 vagas / 40 horas semanais – Campus Sede - Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ANNELISE NANI DA FONSECA 8,50 9,00 10,00 8,98 1° Lugar
LUANE MACIEL FREIRE 7,70 8,50 8,50 8,22 2º Lugar
ELOIZA AMÁLIA BERGO SESTITO SILVA 7,00 7,00 9,00 7,30 3º Lugar
SÔNIA MARIA DA COSTA MENDES 6,30 6,50 10,00 6,96 4º Lugar
FABIANE SARTORETTO PAVIN 4,00 6,00 8,50 5,68 5° Lugar
REGINALDO PEIXOTO 4,00 4,00 8,50 4,68 Não Aprovado
ROBERTA STUBS PARPINELLI N/C --- --- --- Desclassificada
JOÃO PAULO BALISCEI N/C --- --- --- Desclassificado
MARCIA TOSCAN N/C --- --- --- Desclassificada
VINÍCIUS STEIN N/C --- --- --- Desclassificado

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(10) Pediatria
01 vaga / 40 horas semanais – Campus Sede - Maringá.

CANDIDATO  Npe Npt Nf Resultado
PAULO ACÁCIO EGGER  9,00 5,50 7,95 1° Lugar

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
(12) Modelagem Tridimensional, Plana e Laboratório de Confecção
01 vaga / 40 horas semanais – Campus Regional de Cianorte.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
MARIA HELENA RIBEIRO DE CARVALHO 5,50 7,83 8,50 7,12 1° Lugar

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(13) Processos na Indústria de Alimentos
01 vaga / 40 horas semanais – Campus Regional de Umuarama.

 CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
FLÁVIA DAIANA MONTANUCI 6,00 7,50 8,50 7,13 1° Lugar
RAFAEL OLIVEIRA DEFENDI 7,00 7,00 6,00 6,85 2° Lugar
KÁTIA SUZANA ANDRADE 4,50 4,50 6,00 4,73 Não Aprovada
FLÁVIA FERNANDA MAYUMI SUSUKI 4,00 2,00 10,00 3,90 Não Aprovada

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 646/2015-PRH

Av. Colombo, 5790 - Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 4

(14) Mecânica dos Sólidos
01 vaga / 40 horas semanais – Campus Regional de Umuarama.

 CANDIDATO  Npe Npd Nf Resultado
GEOVANA ANDRADE BAGAROLO  4,00 3,00 3,70 Não Aprovada
MARIANA NATALE FIORELLI  4,50 4,00 4,35 Não Aprovada
REGINALDO DE ARAÚJO SILVA  N/C --- --- Desclassificado
LEGENDA: Npe= nota da prova escrita; Npd= nota da prova didática; Npt= nota da prova de títulos; Nf= nota
final; n/c= não compareceu.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Maringá, 06 de outubro de 2015.

Prof. Dr. Bruno Luiz Domingos De Angelis,
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios